
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 135   DEL  13-11-2020

Oggetto: ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA.
APPROVAZIONE REGOLAMENTO.

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di novembre alle ore 13:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

PREMESSO CHE:
• Il D.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei
dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del
lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e
all’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa;
• L’art.14, del citato D.lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’organismo di valutazione
indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;
• Con la Delibera n. 121/210 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’articolo 14
del D.lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella discrezionalità del
singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);
• Con parere 30/05/2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei
Conti ha dichiarato definitivamente che l’articolo 14 del D.lgs. n. 150/2009 non è operante per gli
Enti Locali osserva, dunque, che il D.lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli Enti
Locali di applicare, nemmeno per via di principio l’articolo 14 che disciplina appunto gli Organismi
Indipendenti di Valutazione;
• Gli Enti Locali, pertanto, possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi dei nuclei di
valutazione per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività gestionale;
L’art. 31 del D.lgs. 223/2006 convertito nella legge 248/2006 prevede anche la composizione
monocratica per il Nucleo di Valutazione;
Con delibera di Giunta Comunale n.  141 del 17.12.2009 è stato istituito il Nucleo di Valutazione;
Con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2011 è stato istituito l’O.I.V.;

RITENUTO opportuno, per ragioni di efficienza ed economicità, abolire l’OIV ed istituire il Nucleo di
Valutazione (NV) in composizione monocratica;

DATO ATTO che ogni riferimento all’O.I.V. contenuto negli atti, regolamenti e tutti gli altri
documenti del Comune di Cupra Marittima, compreso il sistema di misurazione e valutazione delle
performance, è da intendersi riferito al Nucleo di Valutazione.

VISTA la Deliberazione n. 21 del 2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del
Nucleo di Valutazione (NV) che individua nel Sindaco l’Organo deputato alla nomina cui trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno istituire il Nucleo di Valutazione, al fine di snellire l’attività
amministrativa dell’Ente, favorendo efficienza ed economicità, costituendo il Nucleo di Valutazione
(NV) in forma monocratica, tenuto anche conto anche delle piccole dimensioni dell’Ente;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato Regolamento comunale per l’istituzione ed il
funzionamento del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, composto da n. 5 articoli;

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP) approvato con
deliberazione Giunta comunale n. 108 del 31/08/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 13-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento che qui si intende integralmente riportata.

DI ABOLIRE l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) istituito con deliberazione Giunta2)
comunale n. 98 del 20.10.2011.

DI ISTITUIRE nel Comune di Cupra marittima il Nucleo di Valutazione (NV) in composizione3)
monocratica, la cui nomina, compenso, organizzazione e funzioni, sono disciplinate dal
“Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione del
Comune di Cupra Marittima”.

DI APPROVARE l’allegato “Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del4)
Nucleo di Valutazione del Comune di Cupra Marittima”, composto da n. 5 articoli, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la nomina del Nucleo di valutazione compete al Sindaco.5)

DI DARE ATTO che ogni riferimento all’OIV contenuto negli atti, regolamenti e tutti gli altri6)
documenti del Comune di Cupra Marittima, è da intendersi riferito al Nucleo di Valutazione (NV).

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 13-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 143 DELL’ANNO 10-11-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 10-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-11-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 13-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  07-12-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 07-12-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 13-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


